
Città di Lerici 
 

 
Piazza Bacigalupi, 9 – 19032 Lerici (SP) . P.IVA 00214710113 – Telefono +39 (0)187 9601 (r.a.) – Fax +39 (0)187 960312  

 
COPIA 

 
Ordinanze del Sindaco 

 
N. 17 DEL 30-04-2024 

 
Numero Generale  79 

 
 

OGGETTO: CHIUSURA DEL SENTIERO DI TELLARO N. 444 PER MOTIVI DI 
PUBBLICA INCOLUMITA' 

 
IL SINDACO 

 
  
 
Premesso che il territorio lericino è interessato dalla presenza di una rete sentieristica inserita 
nella “Carta Inventario” del sistema cartografico regionale facente capo alla Rete 
Escursionistica Ligure; 
 
Vista la richiesta pervenuta con prot. pec n. 14426 del 24/04/2024 dall’Ente Parco Naturale 
Regionale di Montemarcello Magra Vara inerente la chiusura del sentiero pedonale n.444 
della R.E.L. che si sviluppa dal borgo di Tellaro fino ad interessare il Comune di Ameglia; 
 
Preso atto che l'ente Parco, in qualità di gestore e manutentore della rete sentieristica in 
questione ha inteso segnalare, attraverso una dettagliata relazione originata da sopralluogo 
effettuato in loco in data 12/04/2024, la presenza di diversi tratti esposti che necessitano di 
adeguata attrezzatura e l’attraversamento di zone in frana quale elemento di più grave ed 
effettiva criticità; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla messa in sicurezza e riqualificazione del sentiero 
n.444 presente sul territorio di questo Comune, accogliendo la richiesta dell’ente Parco di 
costituire un tavolo tecnico utilizzando altresì studi geologici per la formulazione di un 
programma di interventi da effettuare  in modalità di cantiere mobile lungo i tratti interessati 
per la riapertura del sentiero; 
 
 Ravvisata pertanto la necessità di accogliere la richiesta di interdizione dell'accesso pedonale 
nel tratto di sentiero n.444 fino al termine dei lavori da eseguirsi per la messa in sicurezza 
dello stesso; 
 
Visti:  
- il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 recante norme relative al “conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti locali in attuazione del capo I 
della L. 59/1997”; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
5
0
0
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
m
a
r
c
e
l
l
o
 
M
a
g
r
a
 
V
a
r
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
8
8
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
4



Città di Lerici 
 

 
Piazza Bacigalupi, 9 – 19032 Lerici (SP) . P.IVA 00214710113 – Telefono +39 (0)187 9601 (r.a.) – Fax +39 (0)187 960312  

- la Legge regionale n.24 del 16/06/2009 recante “Rete di fruizione escursionistica della 
Liguria”; 
- la Legge regionale 21 novembre 2013, n. 36 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”; 
-gli artt. 50 e 54  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
 
 

DISPONE 
 
 

Per i motivi in premessa indicati, 
- l'interdizione dell'accesso al sentiero pedonale n.444 della R.E.L. che si sviluppa dalla 
frazione di Tellaro fino al confine con il comune di Ameglia, fino alla sua messa in sicurezza; 
 - di allegare al presente provvedimento la relazione pervenuta dall’Ente Parco con pec n. 
14426 del 24/04/2024 a formarne parte sostanziale e  integrale; 
- demanda al Comando di polizia Municipale di provvedere alla messa in opera di cartelli e 
avvisi indicanti  il divieto di transito pedonale sul sentiero n. 444 nei punti di accesso o snodo 
da altri sentieri (REL 433, 438 e 439); 
 
Dispone altresì l’invio del presente provvedimento, per opportuna conoscenza: 
 
- all'ente Parco Naturale Regionale di Montemarcello Magra Vara avente sede in via Paci n.2 
– Sarzana (SP); 
- al Prefetto della Provincia della Spezia; 
- alla Protezione Civile  Regionale di Genova; 

- al Sindaco del Comune di Ameglia; 

- al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – sede; 

- al Responsabile del Servizio Ambiente – sede; 
- alla Stazione Carabinieri di Lerici; 
 

 
AVVISA 

  
che il mancato rispetto della presente ordinanza comporta l’applicazione dell’art. 650 del 
Codice Penale nei confronti dei trasgressori. 
 
Il Comando di Polizia Municipale e gli altri agenti della forza pubblica sono incaricati del 
controllo dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 

COMUNICA  
 
- il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito del Comune di 
Lerici in ossequio alla vigente normativa sulla trasparenza degli atti pubblici; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
5
0
0
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
m
a
r
c
e
l
l
o
 
M
a
g
r
a
 
V
a
r
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
8
8
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
4



Città di Lerici 
 

 
Piazza Bacigalupi, 9 – 19032 Lerici (SP) . P.IVA 00214710113 – Telefono +39 (0)187 9601 (r.a.) – Fax +39 (0)187 960312  

 
- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Liguria entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione ovvero, in via alternativa, al Presidente della Repubblica con 
ricorso straordinario entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
Lerici, 30-04-2024 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to Paoletti  Leonardo 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
e
r
i
c
i
 
(
S
p
)
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
5
0
0
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
m
a
r
c
e
l
l
o
 
M
a
g
r
a
 
V
a
r
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
8
8
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
4


